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1 ÚVOD

Fenomén bezdomovectví provází lidstvo odjakživa a doposud se nikomu nepodařilo

tuto problematiku vyřešit, odmyslíme-li si řešení patologická, ve smyslu izolace těchto

jedinců do ústavů, jejich kriminalizování s následným umisťováním do věznic nebo

dokonce vyhlazování v koncentračních táborech, jak se dělo za II. světové války.

Od doby, kdy Ježíš vyslovil větu: „Chudé máte stále kolem sebe,…“1 uplynulo dva

tisíce let a během této doby bylo učiněno mnoho pokusů, jak chudobu vymýtit.

Doposud se to však nikomu nepodařilo. Ježíšova slova tedy zřejmě svědčí o tom, že

chudoba není přechodným jevem, ale provází (a bude provázet) lidstvo stále.

Ne každý chudý člověk je samozřejmě bez domova. Lze však konstatovat, že každý

takto vyloučený jedinec žije v chudobě. Chudoba a osamělost jsou průvodním znakem

těchto osob.

Lze se důvodně domnívat, že příčina bezdomovectví je multifaktoriální.

Odborníci se shodují na tom, že rodina je základní determinantou budoucího zdárného

vývoje člověka a má nezastupitelné místo v jeho socializaci. Současný odborný názor

vychází z přesvědčení, že jednou z příčin bezdomovectví je předchozí pobyt v některém

ze zařízení ústavní výchovy. Ve své práci se proto chci zaměřit na případnou souvislost

mezi předchozím pobytem v některém školském zařízení pro výkon ústavní výchovy a

následnou sociální vykořeněností, vyúsťujíci v bezdomovectví.

Cílem této práce je proto získat odpověď na otázku:

- Do jaké míry má předchozí pobyt v ústavní výchově vliv na vznik

bezdomovectví?

Jde o hlavní otázku mé bakalářské práce, kterou zodpovím na základě rozboru

teoretických poznatků, provedením vlastního šetření a dále analýzou dostupných, již

provedených výzkumů a šetření, s jejichž pomocí hodlám zodpovědět následující

otázku:

- Kolik osob bez přístřeší prošlo předchozím pobytem v zařízení ústavní

výchovy?

Vzhledem k tomu, že získané poznatky, se vzájemně překrývají, není tato práce dělena

na teoretickou a praktickou část.

1 Bible, Nový zákon, Mt. 26,11. str. 37
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Jistě by nebylo bez zajímavosti zjistit, nakolik ústavní výchova ovlivňuje schopnost

pozdějšího adekvátního sociálního fungování ve společnosti obecně, to však již

přesahuje rámec této práce.

Termíny „bezdomovec“, „bezdomovectví“ a jejich varianty prošly určitým vývojem.

V současné době je preferováno označení „osoby bez přístřeší“, a to zejména

v souvislosti se zákonem č. 108/2006 Sb., který kategorii „bezdomovec“ vůbec nezná a

používá právě označení „osoby bez přístřeší. K termínu „bezdomovectví“ se v současné

době stále více jako alternativa objevuje termín „bezdomovství“. Tento obrat začal

používat jako první zřejmě Hradecký ve své publikaci „Bezdomovství – extrémní

vyloučení“ z roku 1996 s odkazem na to, že Ústav pro jazyk český nemá proti tomuto

výrazu žádné námitky a lze jej užít jako alternativní označení. V této práci tedy budou

používány obraty dle autorů citované literatury a „osoby bez přístřeší“ dle výše

uvedeného zákona.
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2 ZDROJE ZÍSKÁVÁNÍ ÚDAJŮ

Potřebné údaje byly získány na základě poznatků z odborných publikací, rozhovorů

s odbornými pracovníky, vlastního výzkumu a statistického zpracování již provedených

výzkumů:

• zpracování údajů z odborných publikací:

Poznatky týkající se problematiky ústavní výchovy spolu s riziky, a

bezdomovectví, včetně statistických údajů Ústavu pro informace ve vzdělávání,

týkajících se počtu dětí v zařízení ústavní výchovy a jejich migrace v průběhu

školního roku.

• rozhovory s odborníky

Doplnění poznatků z odborných publikací o názory odborníků z praxe:

o sociální pracovníci nízkoprahového denního centra pro osoby bez

přístřeší a bývalí pracovníci Domu na půl cesty

o ředitel dětského domova v Dolních Počernicích

o zástupkyně ředitele dětského domova v Dolních Počernicích

o pracovnice Oddělení orgánu sociálně právní ochrany dětí (OSPOD)

úřadu Městské části Praha 2

• výzkumy

o vlastní - analýza dat získaných z osobních karet 284 uživatelů sociální

služby Nízkoprahové denní centrum v o.s. Naděje, pobočka Praha

o výzkum IZPE – výzkum „Zdravotní stav bezdomovců a jeho

determinanty“, prováděný u 900 klientů nízkoprahových denních center

a azylových domů v pěti organizacích, které na území Prahy poskytují

služby osobám bez přístřeší

o výzkum IKSP u 157 bezdomovců v rámci projektu „SONDA“ v Praze

o výzkum sociálního kurátora pro Prahu 1 u 123 osob bez přístřeší

o výzkum CAAT v Plzni týkající se 172 bezdomovců v rámci projektu

„Analýza situace bezdomovců v Plzni“
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3 PROBLEMATIKA ÚSTAVNÍ VÝCHOVY

3.1 Význam rodiny

Pro dílčí náhled na zkoumanou problematiku se jeví vhodné popsat funkci rodiny a dále

vymezit formy alternativ náhradní výchovy, pokud rodina v některé ze svých funkcí

selhává.

Matějček2 mluví o rodině jako o prostředí citově vřelém a stálém, ve kterém se

musí vzájemně propojovat dvě podmínky nutné pro zdravý vývoj dítěte. Obě se však

týkají lásky. Za prvé jde o lásku rodičů k dítěti, a za druhé o lásku rodičů jeden

k druhému. Na první pohled jsou to samozřejmé skutečnosti, které většinová společnost

uznává. Realitou však je, že téměř každé druhé manželství se rozpadá, takže dítěti jeden

rodičovský vzor chybí. Pokud se rodiče rozvedou nebo spolu sice žijí, ale vztah není

provázen láskou, dítě láskyplný vztah nezažije. „Ve srovnání s ostatními evropskými

zeměmi patří Česká republika mezi země s nadprůměrnou intenzitou rozvodovosti.

Během prvních šesti měsíců roku 2009 bylo rozvedeno 14,9 tisíce manželství.za stejné

období bylo uzavřeno 18,7 tisíce manželství“. 3

Existují dokonce rodiny patologické, ve kterých jsou dítěti předávány negativní

výchovné vzory (alkoholismus, násilí v rodině nebo kriminalita). Je-li nevhodné

výchovné klima v rodině navíc podpořeno např. frustrací partnerů z problematických

vztahů, může to vést až k nevratným sociálně patologickým nebo dokonce

psychopatologickým následkům. K tomu Vágnerová:4 „Pokud je rodina v určitém

ohledu dysfunkční, některé důležité potřeby člověka zůstanou pravděpodobně

neuspokojeny, a rodina se pro své členy stane spíše zdrojem zátěže.“

Za takových okolností je třeba zvážit odebrání dítěte z biologické rodiny a jeho umístění

v náhradní péči.

3.2 Náhradní výchova

Náš sociálně-právní systém umožňuje následující formy výchovy mimo vlastní rodinu:

2 Matějček, Z. Rodiče a děti. Praha: Avicenum 1986, s. 9
3 Statistika ČSÚ. Informace o roce 2009. Dostupné na: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/kalendar/aktual-
oby
4 Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál. 1999, s. 317
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• Náhradní rodinná péče (osvojení a pěstounská péče)

• náhradní výchovná péče (ústavní výchova)

Optimální alternativou je náhradní rodinná péče, ale tu není možné poskytnout každému

dítěti a nastupuje proto ústavní výchovná péče. Z hlediska zaměření této práce bude

pojednáno výhradně o problematice náhradní výchovné péče.

3.2.1 Náhradní výchovná péče

Náhradní výchovná péče – „je forma péče o děti, které nemohou být z nejrůznějších

důvodů vychovávány ve vlastní rodině. Nejčastěji jde o péči ústavní, v níž je dítě

vychováváno až do své dospělosti.“5

Ústavní výchova

Ústavní výchova je státem řízena podle věku dítěte.

K zařízením léčebně preventivní péče se přiřazují:

- Kojenecké ústavy

- Dětské domovy a jesle, pečující o všestranný rozvoj dětí ve věku do tří let6

Tyto instituce jsou zdravotnickými zařízeními, kde probíhá náhradní výchovná péče o


[…]


Projekt IZPE – výzkum Zdravotní stav bezdomovců a jeho determinanty.

Uvedený výzkum probíhal u 900 bezdomovců a podílelo se na něm pět organizací,

které na území hlavního města Prahy poskytují bezdomovcům sociální služby.

Otázka č. 19:
V jaké rodině jste převážně vyrůstal(a)? absolutní relativní v %
V úplné rodině, s oběma rodiči 538 60
V neúplné rodině, pouze s jedním rodičem 213 24
V rodině příbuzných (u babičky, tety, strýce
apod.) 42 5
V adoptivní rodině 29 3
V pěstounské péči 14 2
Neměl(a) jsem rodinu (v ústavní péči) 53 6
(Prázdné) 5 1

CELKEM 894 100
Tab. č. 7: V jaké rodině jste převážně vyrůstal(a)?

Otázka č. 21:
Strávil(a) jste část
nebo celé dětství
v dětském domově? absolutní relativní v %

Ano 179 19,9
Ne 716 79,6
(Prázdné) 5 0,6
CELKEM 894 100,0

Tab. č. 8: Strávil(a) jste část nebo celé dětství v dětském domově?

Otázka č. 23:
Byl(a) jste někdy v dětství
v jiném zařízení
(diagnostický ústav, výchovný
ústav)? absolutní relativní v %

Ano 116 12,9
Ne 774 86,2
(Prázdné) 8 0,9
CELKEM 898 100,0

Tab. č. 9: Byl jste někdy v dětství v jiném zařízení?

Otázka č. 20:
Máte pocit, že Vám někdo v
dětství opravdu hodně ublížil? absolutní relativní v %

Ano 253 28,1
Ne 622 69,1
Nechci odpovědět 23 2,6
(Prázdné) 2 0,2
CELKEM 900 100

Tab. č. 10: Máte pocit, že Vám někdo v dětství opravdu hodně ublížil?
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Příloha C:

Výzkum sociálního kurátora pro Prahu 1

v jaké rodině převážně
vyrůstali absolutní relativní v %
v úplné rodině 66 53,7
v neúpl. rodině 26 21,1
v žádné rodině 2 1,6
jiná (ve výchově babičky) 3 2,4
kojenecký ústav 4 3,3
diagnostický ústav 3 2,4
dětský domov 7 5,7
výchovný ústav 6 4,9
pěstounská péče 2 1,6
adopce 4 3,3
CELKEM 123 100,0

Tab. č. 11: V jaké rodině klienti převážně vyrůstali
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Graf č. 3: v jaké rodině klienti převážně vyrůstali
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Příloha D:

Výzkum CAAT Plzeň

Centrum aplikované antropologie a terénního výzkumu v Plzni provádělo pro plzeňský

magistrát výzkum bezdomovců, vyskytujících se na území města Plzně. Výzkumníci

mimo jiné zkoumali důvody ztráty bydlení.

Podrobné důvody jsou vyjádřeny v následující tabulka61:

Způsob ztráty bydlení:
Abs. četnost %
Neplacení nájemného 28 17,8
Exekuce nemovitosti 8 5,1

Ztráta služebního
bytu/ubytování 16 10,1

Neshoda s rodiči/
příbuznými 36 22,9
Rozvod 30 19,1
Nikdy neměl/a 8 5,1
Jiný 11 7
Smrt druha 2 1,3
Návrat z vězení 4 2,5
Podvod 3 1,9
Domácí násilí 5 3,2

Ukončení
nájmu/vystěhování 3 1,9
Neodpovědělo 3 1,9
CELKEM 157 99,8

Tab.č. 12: Způsob62 ztráty bydlení u 157 plzeňských bezdomovců

Ze způsobu (lépe snad „důvodu“) ztráty bydlení předchozí pobyt v ústavní péči

nevyplývá, nicméně lze předpokládat, že osoba, která přešla s dosažením zletitosti

z ústavu „na ulici“, jistě neuvedla např. „Ztráta služebního bytu“ nebo „Exekuce

nemovitosti“. U těchto osob připadá v úvahu „Nikdy neměl“ - 5,1% popř. „Jiný“ –

7%, event. „Ukončení nájmu“ – 1,9%.

61 tamtéž. str. 23
62 Termín použitý řešiteli výzkumu. Možná by byl vhodnější termín „Důvod“
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Příloha E:

Statistika počtů dětí v ústavní výchově

Statistika ÚIV (Ústav pro informace ve vzdělávání) k 31.8.2008. Počet dětí

v ústavní péči a počet dětí, které v průběhu školního roku ústavní péči opustily, resp.

byly do ní umístěny63:

Zařízení pro výkon ústavní výchovy
- počet dětí

celkem z toho dívky z toho postižení
dětský domov 4 739 2 178 2 092
dětský domov se školou 742 186 584
výchovný ústav 1 546 426 794
diagnostický ústav 793 356 399
CELKEM 7 820 3 146 3 869

Tab. č. 13: Počet dětí v zařízeních pro výkon ústavní výchovy k 31.10.2008
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Graf č. 4: Rozdělení počtu dětí podle typu ústavní výchovy (mimo diagnostické ústavy)

Příchody a odchody dětí v rámci zařízení

nově přijaté
zařízení celkem z toho dívky

propuštěné
celkem

dětské domovy 1190 555 940
dětské domovy se školou 509 144 361
výchovné ústavy 975 263 897
Celkem 2 674 962 2 198

Tab. č. 14: Příchody a odchody dětí v průběhu školního roku

63 Ústav pro informace ve vzdělávání. Dostupné na: http://www.uiv.cz/rubrika/206
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Graf č. 5: příchody a odchody dětí v průběhu školního roku

diagnostické ústavy

z toho rozmístěno do ústavní péče

přijato rozmístěno VÚ DD DDŠ celkem

2296 2856 874 1177 497 2548

Tab. č. 15: Počet dětí přijatých a rozmístěných v diagnostických ústavech v průběhu školního
roku 2007/2008