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 Autorka se v bakalářské práci zaměřila na problematiku lidí bez přístřeší s cílem

zjistit do jaké míry jejich situace souvisí s předchozím pobytem v zařízeních pro výkon

ústavní výchovy.

V teoretické části práce se zabývá ústavní výchovou , charakterizuje zařízení

v kterých se realizuje, důvody jejího nařízení i rizika s ní spojená. Zaměřuje se především na

výkon ústavní výchovy a s ním související legislativu. (z.č. 109/2002 Sb.). Nezmiňuje

ústavní výchovu jako výchovné opatření , souvislosti s rodičovskou zodpovědností a také

souvislosti se sociálně právní ochranou dětí. Tu zmiňuje pouze v souvislosti s odchodem

dítěte ze zařízení po ukončení ústavní výchovy a pomocí při zajištění bydlení a zaměstnání.

Při popisu a vysvětlení negativních faktorů spojených s pobytem v ústavním prostředí

vycházela autorka z odborné literatury a zkušeností pracovníků z dětského domova , domu

na půl cesty a sociálně právní ochrany dětí.

V kapitole věnované bezdomovectví definuje pojem , popisuje formy bezdomovectví ,

jeho příčiny a sociální služby pro lidi bez domova. Autorka také připomíná, že rok 2010 je

Evropským rokem boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení a poukazuje na ty priority

„Národního programu Evropského roku 2010 „ které se týkají tématu a cílové skupiny

bakalářské práce.

V praktické části práce autorka popsala a vyhodnotila vlastní výzkum, který

realizovala v nízkoprahovém denním centru pro osoby bez přístřeší . V dokumentaci, kterou

služba vede o uživatelích, zjišťovala, zda mají zkušenost s pobytem v zařízeních pro výkon

ústavní výchovy. Jednalo se o 284 osob bez přístřeší, které službu využily v průběhu čtyř

roků (2001 – 2004). Získané údaje zpracovala do tabulek a grafů , vysvětlila v připojených

komentářích a dospěla k výsledku, že pouze 47 osob uvedlo zkušenost s ústavní výchovou.

Autorka pracovala také s výsledky šetření a výzkumů dalších 4 organizací a institucí,

které se také zabývaly souvislostí bezdomovectví s ústavní výchovou. Výsledky celkem 5

šetření porovnala s počtem osob, které ve sledovaném období opustily ústavní výchovu a

dospěla k závěru, že pobyt v zařízení pro výkon ústavní výchovy nemá zásadní vliv na

vznik bezdomovectví.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje zjištěné údaje i faktory, které mohly výsledky

výzkumů ovlivnit a konstatuje, že dětství nebo jeho část prožitá v ústavní výchově je

rízikovým sice faktorem ale příčiny bezdomovectví je třeba posuzovat ve vzájemných

souvislostech jako multifaktoriální.

Předkládaná práce je pečlivě zpracovaná , přehledně a logicky strukturovaná,

formální náležitosti splňuje.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.
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